Luc. 12. 4

Super Ps. 63

cc  
cc  
cc  
m Cant. 7.  
13.

Intentio bona requiritur in votis.

## CAPVT VI.

VARIA SACRIFICIA, ET VOTA offerri Deo in Religionibus.

**V**LTERIVS adhuc progreditur excellentia vitæ Religioſæ in votis & ſacrificijs: nam tota illa eſt perpetuum quoddam & continuum holocauſtum, quo Religioſus ſe ipſum offert quocunq; uſque ad mortem. Quæmadmodum enim in lege veteri inbo-

a Nm 28. 16

Deus noſter offerri ſibi quoddam a holocauſtum, quod ſempiternum dicebatur, duos ſcilicet agnos anniculos immaculatos quotidie: ita dicentur feruentes Religioſos continuè offerre Deo D. N. duo holocauſta: vnum corporis, alterum animæ, cum omnibus quæ ab eis ſiunt actionibus. (vt optimè S. Auguſtinus ad hoc propoſitum dixit) verum ſacrificium omne opus quod agitur, vt ſancta ſocietate in hæreamus Deo, relatum ad ſolum finem boni, quo veraciter beati eſſe poſſimus. Et ipſemet iuſtus conſecratus eſt, inquit, ſacrificium, quatenus caſtigatur, vt aptum ſit iuſtamentum diuini ſeruitij: ac proinde multò maius erit ſacrificium animæ, quatenus tota diuini amoris igne accenditur, vt à ſæculari vita exuta, reſortum ſpirituali ad imaginem hominis noui, & vt vno verbo omnia dicantur, ſolum eſt ſacrificij ſpiritualis genus, quod non excellenter inueniatur in Religioſa.

1.

b Pf. 50. 19.

Opus de ſpirituali Perf. c. 10. p. 21. q. 89. n. 3. ad 3.

3.

c Ro 12. 1.

d Matt. 16. 24.

e Gal. 5. 24.

Hom. 56. ad populum.

f Pf. 49. 14.

NAM in ea offertur primum ſacrificium, quod Dauid appellat, c. *tritum & humiliatum*: quia amaris valde gemitibus deſentur admiſſa peccata, & præſens ipſe torpor; pro quibus quotidie applicantur opera ſatisfactoria. Quo nomine ſtatus Religioſus (vrait S. Thomas) ad eò ſingularem hæc excellentiam: vt nullum ſit in hac vita pœnitentiæ genus illi par. Cuiusmodi eſt, quod propter nulla peccata etiam grauiffima, poſſit aliquis ad ſtatutum ſuſcipiendum obligari: cum tamen obligari poſſit ad alia quæ quæ uera iuxta peccatorum grauitatem.

Ex Quo ſit, vt in Religione offeratur etiam alterum ſacrificium corporum, quod Apoſtolus appellat: c. *Hoſtiam viuentem, ſanctam, Deo placentem, rationale obſequium Deo*, in ea enim exercentur multe aſperitates, quæ cruciant, & cruciant carnem, vt ſpiritui ſit ſubiecta: extirpando quemetipſam vitæ carnalis ſaporem, vt ſpiritualis ſolus floreat: & hoc modo impleatur minenter, quod dixit Chriſtus D. N. *d qui ſequitur me, abneget ſeipſum, tollat crucem ſuam, & illud Apoſtolice qui ſunt Chriſti, carne ſua crucifixerunt vitis & concupiſcentiis*. Et ob hæc cauſam S. Chryſoſtom. Religioſos appoſitè crucifixos: eò quod ſint Chriſti crucifixi vitæ imagines. Floret quoque in Religione tertium ſacrificiū, de quo dixit Deus in Pſalmo: *immola Deo ſacrificium*

landis: & reddo altissimo vota tua. Sacrificiū laudis honorificabit me, & illic iter quo  
 efficiat tibi salutare Dei, siue Salvatorem Deum: Quia non est aliud Religio,  
 quā continuum quoddā sacrificium laudum Dei: est enim dedicata ad eum  
 glorificandum hymnis, & canticis, iugiq; expletione votorum, ad ipsum ho-  
 norandum editorum. Ideoq; Religio est via, qua Deus nobis manifestat Sal-  
 vatorem, & salutem, quæ per eū nobis provenit, cuius nos copiosè partici-  
 pes facit. Ex quo fit, ut etiam in Religione floreat *quartum sacrificiū g Incensi*,  
 hoc est *orationis*: eleuantur enim corda, linguæ, & manus in cælum: quia nul-  
 lo die sanctam hoc exercitium intermititur, ed quod Deus placetur hoc  
 sacrificio, quod Oseas appellat *h visulos labiorum nostrorum*; in quo iugulan-  
 tur distractiones, ac tepiditates, quæ orationis feruorem retundunt. His ac-  
 cedat *quintum sacrificium*, quod Dauidi *sacrificium Iustitiæ*, & sanctitatis vo-  
 can quo plenè satisfit obligationibus votorum & regularum: quia datur  
 Deo, quod Dei est; & proximo, quod est eius; sibi autem ipsi, quod propriū  
 est status eius. Et ita latisfit sententiæ illi Ecclesiastici: *k sacrificium salutare*  
*est attendere mandatis: & discedere ab omni iniquitate.* Hęc omnia pulchrè com-  
 plexus est Sanctus Ioannes Climachus, varias proponēs sancti huius status  
 definitiones. Monachus, inquit, est ordo quidam & status Angelicus in  
 corpore materiali & fragili: Monachus est, qui spiritu suo attendens soli  
 Deo, orat in omni loco, tempore, & negotio; Monachus est perpetua quæ-  
 dam naturæ violētia, & sensuum vigilantissima custodia: Monachus est cor-  
 pus castum, os purificatum, & animus diuinæ lucis radijs illustratus: Mona-  
 chus est animus quidam afflicus & gemens, qui continua mortis memoria,  
 siue vigilat siue dormiat, semper sese exercet. Hęc S. Ioannes Climachus  
 qualiter tenens proprietatē eorum, qui spiritum illum habent, quem Mona-  
 chi nomen significat.

PRÆDICTIS omnibus accedit alia Religionis excellentia nomine  
 & titulo votorum: solet enim in varijs institutis specialia quædam vota, val-  
 de insignia Deo offerre, quibus tria illa substantialia, magis corroborentur,  
 fulciantur, ac perficiantur. Nā aliquæ Religiones vouent perpetuam clausu-  
 ram, quales sunt *fœminarum*, ad securiorem voti Castitatis custodiam: alia  
 vouent perpetuam abstinētiā à carnibus; alia etiam à lacticijs: alia  
 vouent perpetuam abstinētiā à carnibus; alia etiam à lacticijs: alia  
 reddendi captiuos, qui versantur in periculo excidendi à fide: quamuis pro ta-  
 li Redemptione opus sit, eum, qui id vouit, manere in captiuitate. & in  
 nostra Societate Iesv tribus illis votis addunt Professi quartum, specialis  
 Obedientiæ summo Pontifici ad proficiendum; quocūque ille mittere  
 eos velit: siue ad fideles, siue ad infideles. Quibus quatuor votis, tanquam  
 quatuor columnis nostrum innititur Institutum. Ad quorum maiorem  
 firmitatem quatuor alia adduntur, vnum est, non relaxandi Paupertatē So-

21. & Psal.  
145. 17.

g Ps. 140. 2.

h Ose. 14. 3.

i Psal. 4. 6.

k Eccel. 35. 2.

Cap. 1.

c c

c c

c c

c c

c c

c c

c c

c c

3.

cietatis Professæ, quæ neq; in communi, neq; in particulari propriam habet; nec ullū accipit stipendiū pro Missis, nec pro alijs ministerijs: et eduntur non quærendi directè aut indirectè Præstaturam vllam, aut dignitatem intra aut extra Societatē: neq; extra eam acceptandi, nisi ex obedientia eius, qui potest ad id sub pena peccati obligare: quartū denique, manifestandi superiori, si quid tale ab aliquo ex nostris quæri coghouerit. omnia vota sunt spiritualia sacrificia, quibus iugulantur, quæ homines amari magni faciunt: ex quibus omnibus holocaustum fit perfectissimum.

SED ne quis terreatur tot votis & sacrificijs, quæ & carni, & Spiritui uia videntur: attendat, non sine causa dictum esse à Spiritu sancto, eandem pietiam diuinam *immolasse* in deo sua *uictimas SVAS*: vult enim, vt intelligamus, ipsam esse, quæ huiusmodi uictimas instituerit, approbauerit, suaserit, & eandem illa offerre in ipsis Religiosis, & per ipsos, eosq; ipsa gratia adiuuare ad eadem offerenda: vt propterea, ipsius potius opus creditur, quàm nostrum; & potiore locum in eisdem habere eius gratiam, quàm nostram industriam. Quæ gratia non solum adiuuat; sed, quod videtur valde difficile & ingratum, reddit facile & iucundum, est enim tanquam *Sal*, quo iuxta legem antiquam *condebatur omne sacrificium*. & quemadmodum *Sal* cibum reddit lapidum, qui fuisset ex se insipidus; ita gratia, quæ propria est vocationis Religiosæ, spirituales, saporem adfert his sacrificijs, redditque iucundissima & iuuuissima offerenti ea Spiritu quo diximus, quomodo insipidum esse potest sacrificium & uictima, quam diuina Sapientia, cuius est etiam ipse *Sapor*, *SVAM* appellat; nomen eius prodit & præcipue eius dulcedinem; cum scientia, quæ ex tali fonte procedit, lapida fit, acida, & præmium, quod statim & in promptu datur, dulcorabit, vt potius debimus, quidquid in hoc mūdo est valde amarum. Sed non præterea aduertere, quod cum Deus iusserit Salem admisceri sacrificijs, simul præbuerit *n quidquam mellis adoleri*: ad significandum, (vt ait S. Thomas) in sacrificijs nihil esse debere, quod sensuum voluptatem, & carnis illecebrosam sapiat; neque in eis quærendum esse, quod est tantum dulce & sapidum, sed quod vtile. Quamuis enim *Sal* saporem adferat & condimentū; est tamen iam mordax, & præseruat à corruptione: Nam quod Deo placet, ita recusat vt & hominem reddat excitatiorem, eumq; præseruet à peccatis: & hæc ratione comitatur sacrificia ipsi accepta.

PRÆDICTIS hisce sacrificijs licet adiungere varietatem officiorum ministeriorū, quæ sunt in *3* quibus Religionibus: alia quidē domestica & temporalia; alia spiritualia in bonū proximorū, excipiendo scilicet corū consuetudines, cōcionādo, varias scientias docendo, proficiscendo ad hæreticos aut infideles, ad Catholicam fidem dilatandam; aut ad fideles ad eandem consuetudinem

1. Petri. 9. 2.

in Lev. 2. 13  
Salis &  
gratiae cō-  
paratio.Ecci. 6. 23.  
Sapientia  
doctrina. se-  
cundū nomi-  
est eius.

in Leni. 2. 11

12. q. 102. a.  
S. Ad. 14.

mandam, & simul cum charitate excitandam. In quibus ministerijs Religiosi offerunt Deo sacrificia Iustitiæ gratissima, cum multo sale sapientiæ ac discretionis; & per eadem huiusmodi *o Sal terra & lux mundi.* Et interdum eò perueniunt, vt fiant holocaustum ad eò perfectum, quò propriam vitam & sanguinem offerant, ad satisfaciendum statui & officio proprio. Et minimum (vt S. Basiliius ait) sunt semper parati, ne officio suo defint, etiam si certum mortis imminet periculum, vt inferius apparebit.

o Matt. 5. 13

Reg. 8. Fu-  
sorum.

## CAPVT VII.

CONSTITVTIONES ET LEGES RELIGIONVM; & earum  
Præstantia, & vtilitas.

**Q**UODINVM & Statuum varietas, quos Religio complectitur, præcipue consistit in Constitutionum & Legum, quas habent, diuersitate, ad vota sua magis perficienda; in quibus etiam Institutum suum declarant, positum in proprio fine & medijs ad eum consequendam. Quæ omnia scripto proponuntur, vt facilius innotescant, & frequentius repetantur, ne tradantur obliuioni. Quamobrem etiam si a *lex naturalis* (vt ait Apostolus) *scripta sit in cordibus* hominum; voluit tamen Deus D. N. vt electus eius populus eam haberet *in tabulis lapideis scriptam digito Dei*, vt pluri a populo fieret. & Moysi præcepit *scribere Deuteronomium*, in quo erant omnia præcepta & ceremonia legis veteris. Et quamuis lex noua, quæ est gratiæ *scribenda* & imprimenda erat in *tabulis cordis* (vt dixit Ieremias) à præsentia Spiritus sancti illam dicentis; voluit tamen Christus D. N. post suam in cælos ascensionem, Euangelium factum à quatuor Euangelistis scribi; vt perpetua esset legis suæ, doctrinæ, & consiliorum apud homines memoria.

a Rom. 2. 15

b Exo. 31. 18

c Deut. 31. 9.

19.

S Th. 3. p. 9.

42. 4.

d Iero. 31. 33.

Hebr. 10. 16

Cur Euan-

gelium sit

scriptum

§. 1.

**EX HIS ACCEPIT** gloriosus Pater noster S. Ignatius diuinâ quadam prudentiâ solidam occasionem, & fundamentum ad scribendas suas Constitutiones, vt ipse in earum prologo aperte asserit. Supponit enim internam Charitatis legem, quam Spiritus sanctus scribere & in cordibus imprimere solet, esse præcipuum auxilium ad Religionis conseruationem & perfectionem; eò quòd lex illa sit verè viua, & cum Institutum viuum: à qua efficacitas procedit ad implendum, quæcunque leges scriptæ continent, vt postea apparebit. Statim tamen subiicit quatuor causas & motiua scribendi Constitutiones, omnibus Religionibus communes.

In Proemio  
Constitutio-  
num.Scriptionis  
regularum  
motiua.

Bb 3

PRIMVS

1.  
a r. Cor. 3. 9.

PRIMUM motiuum est: ed quodd Prouidentia diuina, suarum Creaturum cooperationem exigat; & constituerit alijs homines per alios iuuant, a quibus, (vt ait Apostolus) *Dei adiutores* in opere nostrae salutis & perfectionis. Et quoniam fundatores Religionum sunt instrumenta, quibus Deo utitur ad iuuandos Religiosos, eorum Institutum profitentes: vult ipsa diuina prouidentia eos facere Constitutiones & leges, quae media sint ad obnendam perfectionem, ad quam sunt vocati. In quo sensu accipiendum est, quod Sapientia diuina dixit: *b per me legum Conditores iusti a decernunt*: illi enim diuinæ Sapientiae cooperantur, ad eas leges condendas, quas illa inspirat, & in lucem producut, quae DEVS ipse in aeterna sua prouidentia constituta habebat, accommodantes ea fini propriae suae vocationis.

b Prou. 8. 15.

3.  
Opus, contra impugnat. Religio. c. 4. Papa in confirmandis Religionibus non erat.

SECVNDVM motiuum est, quod Vicarius Christi D. N. ita staret: cui diuina eius maiestas infallibilem dedit auctoritatem, ad Religiones, earumque Leges & Statuta approbanda, ita vt (quemadmodum S. Thomas probat) non possit in eo quod praecipuum est earum errare, approbando, verbi gratia, votum aliquod, finem, aut medium prauum, cum enim haec leges & Regulae proponantur omnibus Ecclesiae fidelibus, vt per eas dirigantur & ad perfectionem progredi possint: si Pontifex in approbanda Regula erraret, exponeret totam Ecclesiam manifesto errandi periculo & magnum ei inferret damnum, praebens gregi suo venenatum in doctrina aut moribus pabulum. quod nulla ratione est admittendum; id enim est contra Christi D. N. promissionem, fundantis Ecclesiam suam super sanctum Petrum eiusque successores, ita vt *c nec porta inferi proualere possent aduersus eam*, vt faciant eam fallam aliquam doctrinam, aut impias leges approbant in perniciem animarum. Quamobrem Summus Pontifex, cum de Religione aliqua recens fundata agitur, exigit ab ijs, qui fundare illam cogitant, sibi scriptas res omnes substantiales sui Instituti; quae sunt fere tres, vota scilicet in ea edenda, finis proprius, quem spectant; & media principalia quae ad eum obtinendum adhibent. Quibus omnibus bene examinatis, Spiritus sanctus, qui omnem docet veritatem assistit ipsi Pontifici, ne aberret in eo quod approbat.

c Mat. 16. 18

d Ioa. 16. 13

3.  
4.

TERTIVM motiuum est, exemplum priorum Sanctorum, quod DEVS constituit in Ecclesia tanquam exemplaria, quae successores imitantur. Quibus, cum eos induxit ad fundandas Religiones, etiam inspirauit, vt Constitutiones & Regulas praescriberent, quibus illae gubernarentur, quod fecerunt SS. Basilius, Augustinus, Benedictus, Franciscus, & alij Religionum Patriarchae.

HI s accedit quartum motiuum, ratio scilicet naturalis: quae quodd firmiter communicatum ab infinito e vultus Dei lumine, non decipitur. Hec

augem

autem dicitur ac docet: (vt bene ostendit S. Thomas) omnes Respublicas indigere legibus, quibus gubernentur: & ad homines dirigendos in via virtutis, à vitijs retrahendos; & in pace, & amicitia conseruandos. Quamuis er: in superiores, qui sunt lex viua, iuuare ad id possint: multò tamen melius esse probat Aristoteles: id fieri per scriptas leges, quæ exactius examinantur, diutius durant; nec subiectæ sunt mutationibus, & passionibus, quæ sæpè turbant iudicium aliquorum Prælatorū, & Iudicum. Cum igitur Respublica tam civilis, quàm Ecclesiastica proprijs legibus gubernetur: rectum quoque erit, Rempublicam Religiosam legibus gubernari, cum specialem illa perfectionem, & coniunctionem profiteatur, modo quodam vitæ ijs, qui in ea viuunt, communi.

§. 2.

**H**INC LICET incipere explicare particulares excellentias Constitutionum, & Regularum Religionis, ab Ecclesia approbatarum, quarum primus Author est ipsa diuina Sapiencia, quæ cum hanc sibi domum ædificat, quemadmodum excidit columnas, & victimas suas immolat; ita a *proponit mensam suam & miscet vinum*: hoc est, illam instruit rebus necessarijs valde splendide. Nam quemadmodum fundat Ecclesiã Hebræã, posuit in ea mensam Scripturæ sacræ, testamenti sc, veteris; & fundatã Ecclesiã Christianã posuit in ea testamentum nouum, præcipuè sacrorum Evangeliorum, vt suo loco dictum est, ita, cum erigit domum sacræ Religionis ipsam diuina Sapiencia *proponit mensam* Constitutionum & Regularum ex Scriptura sacra, & sacris Euangelijs exceptarum, vt varijs spiritualibus cibis abundet ad sustentationem & oblectationem Religiosorum; & conseruationem, augmentum, & perfectionem sanctæ vitæ, quam profitentur. In hac mensa est *h panis vite & intellectus*, varia consilia ac documenta, quæ illa apponit, vt sacramenta frequententur, & spiritualia Exercitia Orationis, Læctionis, & aliarum virtutum. Est quoque preciosissimi vini copia: nam omnis eius doctrina eò tendit ac peruenit, vt affectus amoris Dei, & proximi valde inflammatos exciter. & est tanquam *cellarium* quoque cæleste, in *quod ipse cæli Rex inducit Religiosos, vt in eis ordinet Charitatem*. Et præpterea ipsa Religio vocatur Ordo: quia totum hominem interiorem & exteriorem ordinar, & componit, non coactè aut ex timore seruili, sed suauiter & ex amore filiali: erigit enim super omnes huius domus columnas vexillum Charitatis, quæ est proprium signum Religionis; & propter quam iudicatur & habetur domus Dei vini, Schola IESV CHRISTI. Cuius d *discipuli d'gnoscuntur, si dilectionem habeant ad inuicem*. Quare huius domus habitatores nec fame, nec siti praua prementur, si de libere velint cibos, quos diuina Sapiencia in hac sua mensa proposuit.

Sed

c Psal. 4. 7.  
1. 2. 9. 95. 4. 1

1. Rhet. c. 2.  
D. Thomas  
supra ad 1.

1.  
a Pro 9. 2.

Tom. 1. Tr.  
1. 6. 7.

b Eccl. 15. 3

c Cant. 2. 4.

1 Ioan. 13. 35

Sed quoniam non omnes possunt eisdem cibis & eodem modo preparari vesci: constituit Sapiencia diuina, vt quemadmodum sunt septem columnae huius domus, variaeque Religiones; ita vnaquaeque propria habere mensam preparatam cibis aptis & accommodatis ad sustentationem eorum, in ea degunt.

2.

NON est tamen existimandum, diuinam Sapienciam has leges & Regulas constituere eo tantum generali modo, quo (vt Solomon dicit) principum est omnium bonarum legum, quae sunt in omnibus huiusmodi Rebus publicis: quatenus scilicet naturali lumine, & scientia, & experientia, adiuta etiam lumine fidei, docet ac dirigit ipsos Reges, & Legislatores in legibus condendis, ad rectam gubernationem: non inquam hoc tantum generali modo sed singularem & maiorem fauorem ostendit erga fundatores Religionum, maiorem eis lucem praebens ad Regulas condendas: nam autem aliquem Angelum, qui illos doceat, sicut misit ad S. Pachomium; aut ipsam speciali reuelatione & interna inspiratione eas suggerit, quemadmodum inspirauit S. Franciscum, reddente huius rei testimonium voce quadam celestis, dicente: Franciscus, in hac Regula nihil est tuum: sed tota illa est mea. Et de Patre nostro S. Ignatio scimus, etiam eum per reuelationem, aut inspirationem Dei scripsisse res graues suarum Constitutionum: cum praecederent illustrationes & fauores caelestes in contemplatione & oratione, quae praemittebat earum descriptioni. Et vniuersim quemadmodum e Angelus quidam, referens Christum D. N. e dedit S. Joanni Euangelium: ita librum quemdam, quo scriptum erat, quod erat praedicaturus; & statim iussit, librum ipsum deuorare, vt statim praedicaret; ita credendum est, Christum D. N. dare Fundatori Religionis librum Regularum, quas docere debeat; & iubere illum deuorare, & in animam suam transmittere, vt postea alij eas praedicent in capite nono videbimus.

Quomodo  
leges Reli-  
gionum  
condan-  
tur.

Lib. 4. eius  
vita c. 2. &  
lib. 5. c. 1

e. Apoc. 10. 8

SED aliud quoque extremum est vitandum: ne scilicet existimemus, Sapienciam diuinam etiam ipsa verba dictasse, quibus Regulas ipsas scriberent; & minutissima quaeque in ipsis contenta: id enim est proprium Scripturae sacrae & eius Scriptorum. Satis itaque est, quod sententias & res maioris momenti reuelauerit: relinquens ipsorum bono iudicio & rationationi ipsa verba, & res alias minutas, quae cum eis miscentur. Eundem modum quo Dominus aliquis prudenti famulo suggerit substantiam re quam alteri debeat significare: remittens eius prudentiae verba & modum eam significandi. Et hoc etiam modo eas approbat summus Pontifex, vt de cura sint, ac certae. Nam reuelationes & inspirationes internae, quas sancti nobis proponunt, apud nos non habent authoritatem & certitudinem infalsibilem, donec illa approbet Ecclesia.

Hinc

Hinc tertia oritur Excellentia Regulae Religioſae: quod fit certa ac ſecura via Perfectionis; qua ſecurè & abſque periculo peruenire liceat in caelum, niſi ad vnum aut alterum latus declinemus. Ita vt applicare liceat Religioni illud Iſaiae *ſc dabit vobis Dominus panem arctum, & aquam breuem: & non facies ambulare a te ultra doctorem tuum: & erunt oculi tui videntes praeceptorem tuum. Et auert tua audient verbum poſt tergum monentis: haec eſt via, ambulate in ea & non declinetis, neque ad dexteram, neque ad ſiniſtram.* Panem arctum (ait S. Hieronymus) eſſe doctrinam Euangelicam, manentem in menſa Eccleſiae Catholicae: nam haec doctrina fundatur in arcta via crucis & mortificationis; & eſt abbreviata in illo praecepto amoris Dei & proximi. Eundem hunc panem & aquam valdè eminenter dat Dominus noſter Religioſis in menſis Regulae ſuae Religionis; & loquitur ad cor eorum, inſpirans illis vt Regulas illas obſeruent; ac dicens: haec eſt via caeleſtis, & ſemita perfectionis: ambulate per eam, non deſectentes, aut declinantes ab ea propter vllam vitae humanae proſperitatem, aut aduerſitatem: illa enim deducet vos ad quietem aeternam (Refert S. Gregorius) quando S. Benedictus obiit, duos Monachos viſiſſe eodem die in oratione viam quandam planam, rectam, & pulchre exornatam, luminatibus valdè ſplendentibus refertam: quibus venerandus quidam ſenex dixit: haec eſt via, per quam dilectus Dei benedictus aſcendit in caelum. Et S. Bernardus declarans hanc viſionem, ait: hanc viam eſſe Regulae, qua S. Benedictus inſtituit per cuius obſeruantiam ſanctus ille aſcendit in caelis; & aſcendēt ceteri, qui eandē ſeruauerint. Non. n. dubitare licet diuinā potius inſpiratione, quam humanā prudētiam inſtitutam fuiſſe Regulā, qua vir ille ad tantam peruenit ſanctitatem; & in vita, & in morte tantam obtinuit gloriam. Idem autem dicere licet de quacunque alia Regula ab Eccleſia ſancta approbata, quae via eſt plana, recta, & praeclararum virtutum, & conſiliorum tapetibus exornata: & qui ambulauerit per eam, perueniet ad glorioſum finem, quem intendit.

Haec Excellentia fit excelsior ex adiuncta altera valdè praeclara: in ipſis enim Regulis innotet ſc Religioſis ſanctiſſima Dei *g voluntas in qua*, vt ait David, *noſtra conſiſtit, & cuius exequutio eſt ſanctitas noſtra; & requies temporalis & aeterna.* Quod ſentiebat ille Propheta, qui dixit: *h Beatiſſimus Iſrael, quia quae Deo placent, manifeſta ſunt nobis.* Hoc enim dicere voluit: non ſumus beati ob nobilitatem maiorum noſtrorum Patriarcharum, & Prophetarum, non ob illa prodigia quae fecit, vt nos ex Aegypto educeret; & in hanc promiſſionis terram induceret; non ob diuitias & proſperitates hinc nobis oblatas: ſed quod ea nouerimus, quae ſuperiori noſtro placent, vt ea expleamus: ex hoc enim omnis noſtra felicitas pender, beneficiū hoc tale eſt: ait David, *vt i non fecerit ſaliter omni nationi: & iudicia ſua non manifeſta*

3.  
Religio perfecta eſt ad caelum via,  
ſpſa 30 20

Ibidem.  
Panis arctus quid.

Secundo Dialog. cap. 37.

Homilia in I. Ecce nos reliquimus omnia.

4.  
ſpſa 29. 6.

h Barn. 4. 4

ſpſa 147. 20.

k Psal. 102. 7.

uerit eis, erga solum Israël hac misericordia est usus, qui est summæ misericors, & notas faciens vias suas Moysi filius Israel voluntates suas, & quid ab eis quireret. Potiori autē iure id licet dicere de Christianis, & adhuc amplius Religiosis: quod si mus beati nō ob nobilitatē, aut scientiam; nō ob alias humanas amplitudines, & ornamenta; sed quōd sacrum Euangelium Regulas nostras clarē ac distinctē nouerimus, quæ Deo sunt placita, & præstantes, illi placeamus. Hic nostræ felicitatis fons est, & in quo ipsa Religio est beatitudinis quædam imago; finis quæ præcipuus, propter quem illam venimus, iuxta illud Dauidis: *inam petii a Domino, hanc requiram, inhabitarem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ, & permaneam in domo ecclesiæ militantis, & intra eam in domo sacræ Religionis; ac denique in domo Ecclesiæ triumphantis, à qua nunquam excidam: & omnem meam attentionem, & vota mea in hanc rem solam dirigam. Sed hoc; ô Rex Sæcæ, cur tantopere desideras? ut videam Voluptatem seu Voluntatem Domini. Quamuis enim duo hæc verba diuersa sint: eorum tamen sententia idem: iustis enim idem est Dei voluntas, & eius voluptas. Nam expletæ Dei voluntatem, eius quoque voluptatem assequuntur. Nam in ea exequenda est vera solidaq; voluptas, iuxta illud Ecclesiasticum: *nihil dulcius quam beneuolis oculis respicere in mandatis Domini.**

m Ecc. 23. 17

n Psal. 147. 1.

Hæc Excellentias, & alias non inferiores, vitæ Religiosæ, tanquam præsententes respiciebat in spiritu idem Propheta Regius, cum diceret: *n. Laudate Ierusalem Dominum: lauda Deum tuum Sion, quoniam confortauit seras portarum tuarum: benedixit filiis tuis in te, qui posuit fines tuos pacem, & adipe frumenti saturauit: quoniam ista est Ierusalē, nisi Ecclesia sancta? & quis mons, siue arx Sion, cuius solidissimis clauis affixas? Portæ sunt Euangelica Paupertatis, & Castitatis, & Obedientiæ consilia, per quæ patet aditus, & ascenditur ad perfectionem: seras sunt ipsa vota, quibus illa confirmantur: ita ut non liceat exire ex domo illa Religionis, in quam nos induxerunt. Clauis sunt ipsæ Regulæ, quæ constituantur & adhibentur ad maiorem votorum soliditatem. Et hæc est insignis eius excellentia, quod confirmet & corroborent Religiosos ad obseruationem eius, quod promiserunt, ut suæ promissionis fructum consequantur. Ad quod certius obtinendum, Supremus o Legislatores suam imperpetuam benedictionem, adiuuans eos speciali gratia, ut eam de virtute in virtutem donec ad supremum omnium culmen perueniant. Ex quo prouenit, ut concordia & amoris vinculo: ac proinde victoriam eis det de omnibus suis hostibus: donec eos pedibus eorum calcandos subijciat. Ne autē ipsi deficiant, eos ad selecto doctrinæ pane, & frequentia Sacramentorum, quibus eius abundantia*

o Psal. 83. 8

mensa. Et quamuis non desit illis p nix & glacies, nebula & pruina afflictionū ac tentationum, quibus illi exercentur: ipse tamen Dominus ita eorum curam gerit, vt tēpestiue emittat verbum suum internæ illustrationis, & faciat, spiritum suum feruentis inspirationis flare vt omnia illa dissoluat, & fluant aque dans eis amplio rem notitiam viarum sanctitatis & perfectionis, ita vt vere dici possit: Non fecit taliter omni nationi, atque fecit ipsis Religiosis, quorum natio est pura Obedientia & dilectio, ac propterea ei tantopere fauit, indulsit, & præ alijs omnibus eam protexit. r *Lauda itaq; Ierusalem Dominum.* qui te fecit, *lauda Deum tuum Sion,* qui te fundauit, & singulari amore cupit esse tuus, vt & tu sis ipse. Felices qui per tuas ingrediuntur portas, tua amplectentes consilia, tuisque votis sese claudentes, & regulis corroborantes; liquidem in te benedictionem inuenerunt, pacem, saturitatem, de hostibus victoriam, & coronam gloriæ propter obtentas victorias.

CAPVT VIII.

PROPRIETATES CONSTITVTIONVM AC REGVLARVM

*Religiosarum, in quibus suam ostendunt præstantiam & perfectionem.*

**V**ENIAMVS nunc vltimam Excellentiam, quam habere solet Regula Religionis approbata: in qua ordinariè inueniuntur conditiones & proprietates perfectæ legis humanæ, ciuillis, aut Ecclesiasticæ: de qua dicit S. Isidorus. quod debeat esse honesta, manifesta, possibilis secundum naturam, loco temporiq; conueniens, necessaria, utilis, & manifesta.

p Ps. 142. 16.

q Eccl. 3. 1. & Ps. 47. 2.

Beati qui Deum sequuntur.

Lib. 5. Ethy. c. 5. § 21. S. Tho. 1. 2. q. 5. a. 3.

**P**RIMUM ita que Regulæ & Constitutiones HONESTÆ sunt & sanctæ: quia fluunt ex fonte sanctitatis, hoc est, ex Euangelio sancto; & inspirantur à Sancto Sanctorum, ad communicandam suis electis sanctitatem. Eo autem sunt præstantiores, quò ordinant ac dirigunt res sanctiores, commendantes actus virtutum in gradibus excelsioribus, quales sunt purior intentio gloriæ Dei humilitas profundior in cõtemptibus, paupertas strictior, obedientia erga Superiores promptior, & maior inter æquales cõiunctio, euellendo radicatus oēs scopulos, & impedimēta ad has virtutes perfectiùs exercēdas.

1.

**S**ECONDÒ. Leges sunt IUSTÆ, hoc est, naturali rationi, quoad fieri potest, conformes: ita vt constet de earum Iustitia, & æquitate, absque iniuria tertij; cum enim gratia fundetur in natura; & homo ratione gubernetur: grauius fert id, quod ab ea degenerat, nisi fides dicta suppleat, quæ est super ipsã rationē humanã. Quamobrè dixit Dauid: *iudicia Domini vera, iustificata in semetipsa desiderabilia super aurũ & lapidẽ preciosũ multũ, & hominib. dulciora super mel & fauũ.* Tales igitur esse debēt humanæ leges, vt sint cõformes diuinis: ita vt nõ fundētur in rationib. tm̃ probabilibus, sed certis. Ratio eni:

2.

a Psal. 118. 10 & Ps. 92. 5.

quæ vni est tantum probabilis, alteri non est talis. Quoniam autem lex omnibus proponitur: necesse est inniti rationi, quæ omnibus probetur.

3. **TERTIO** leges esse debent **POSSIBILES** secundum naturales vires minimum, ordinarijs gratiæ auxilijs præuentorum. Quare non sunt sicut in tolerabile antiquæ legis iugum: de quo dixit S. Petrus, quod vix *b. portari poterunt*; sed sicut iugum suauis Euangelij, quod Christus D. N. c. *suauiter portat*, & *onus leue*, dans leuamen & quietem defatigatis; ac proinde non habent hæc leges tantum rigorem, vt corpus destruant; sed quantum sufficit ad mortificandum, & spiritui subijciendum, iuxta finem intentum. Et quantum in hac re sit varietas, vt plus, aut minus mortificetur; etiam si leges valde ueræ videantur: semper tamen sunt possibilis ac faciles ijs, quos Deus vocat ad eas amplectendas: gratia enim vocationis addit vires ad eas seruandas. Quamobrem cum Religiosi S. Francisci de seueritate eius regulæ apud sum conquererentur: cælestis vox ei dixit: vt Religiosi illam iuxta litteras seruarent: nam ego, inquit, noui vires hominis, & quas ego sum illi daturus.

4. **QUARTO** sunt leges *conuenientes* secundum circumstantias *loci ac temporis* præsentis. Nam diuina Prouidentia hæc omnia attendit in Religionis institutione; respiciens (vt supra insinuauimus) ad præsentem Ecclesiæ necessitates; ita dirigens earum Instituta, & Regulas, vt accommodata essent ad necessitates reparandas; excitando eius virtutis Exercitia, quæ magis in tali aut in tali occasione maioris momenti esse videbantur. Ex quo efficitur, esse cõtra decorum Religionis, quod tẽporis progressu aliqua eius Constituta mutentur. Fieri. n. potest, vt, quod vno tempore expediebat nõ expediat, sicut etiam in aliquo loco opportunè seruetur aliqua ordinatio, quæ in alio non ita expediret. Et in ipsamet Ecclesia Catholica fuerunt huiusmodi mutationes in rebus satis grauibus. Nã in initio tolerabatur circũcisio, & obseruantia rerum aliquarum spectantium ad antiquam legem: quæ tam epistola seuenissime fuere interdicit. Et fundata iam solide lege noua, iubet quodã tẽpore, vt fideles omnibus cibis comestibilibus vescerentur, sed quia aliqui hæretici dicerent, quosdam cibos esse à dæmone: postea, cessantibus istis hæreticorũ erroribus approbata fuit abstinẽtia à carnibus, certis diebus.

5. **QUINTO**, leges debent esse *necessariæ & utiles*, vt inbeant quæ sunt ad salutem necessaria: prohibeant verò, quæ ei aduersantur: & confirmant Evangelicæ de his præcepta; addant verò pœnas aliquas temporales, quæ ignorantiam earum obseruatione compescant. Ordinant præterea & constituunt quod necessarium: & vile est ad illius Instituti perfectionem: ita vt neque in constituendis deficiant: neque tamẽ sint nimis: nam etiam multitudo legis nocere, & adferre scrupulos & anxietates. Et hac ratione impletur quod Deus per Isaiam promissit, dicens: *d Ego Dominus Deus tuus, docenti te iustitiam*.

bernans te in via qua ambulat. *Vinam attendisses mandata mea: facta fuisset sicut  
fontem pax tua, & Insuper tua sicut gurgites maris.*

DE QUAE LEGES sine Regula debent esse manifesta & clara: ne obscuritas,  
transgressionis occasionem adferat; nec quisquam se excuset ex ignorantia.  
propterea enim dicitur: *Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos: & eius  
mandatum: lucerna est, & lex lux, illuminans & recta deducens.*

HANC Constitutionum & Regularum proprietatem cum reliquis præ-  
dictis tanti fecit noster Pater S. Ignatius in suis constitutionibus conscien-  
diis, ut in earum Proæmio hæc verba posuerit: Cū constitutionum hic finis  
sit, ut vniuersum corpus Societatis, & particularia eius membra, ad sui con-  
seruationem & incrementum ad gloriam Dei, & vniuersalis Ecclesie bonum  
laurentur; præterquam quod omnes, & singula earum per seipsas ad finem  
dictum accommodatae sunt, tria alia in eis expeti possunt. *Primum*, ut plena  
sint; quod omnibus, quæ incidere possint, quantum fieri potest, prouideatur.  
*Secundum*, ut perspicuae sint; quod minus scrupulis detur occasio. *Tertium* ut breues  
sint, quantum plenitudinis, ac perspicuitatis ratio patitur, ut memoria reti-  
neri possint. Quæ tria, ut in ipso contextu Constitutionum exactius serua-  
ret, voluit addere ipsemet declarationes aliquas, quæ supplerent quod ad  
plenitudinem & claritatem, propter breuitatem seruandam in eis deesset.  
Etenim omnibus talem seruauit dispositionem, ut satis appareat, eam non ab  
humana sed à diuina prouidentia sic fuisse directam; & cœlestem nostrum  
Magistram Iesum manum apposuisse, ut socios suos doceret & instrueret,  
quod quid opus habebant, ut fideles ipsi essent. & in hac Societate perfecti,

Ex prædictis omnibus colligit S. Thomas, quod quamuis maior perfe-  
ctio & excellentia Religionum desumatur præcipue ex præclariori fine, ad  
quem tendunt: (quo nomine quæ vitam contemplatiuam, ut finem suum re-  
spicit, excedit eam, quæ tendit ad actiuam; & quæ, quod vtriusque est opti-  
mum, complectitur, vtramque excedit, ut supra est dictum) Religionum  
tamen, quæ eundem respiciunt finem, illa perfectior censetur, quæ Consti-  
tutiones, & Regulas, aliaque media habet magis proportionata, & efficacia  
ad eum consequendum, quia de prædictis sex conditionibus plus participat.  
Cuius rei aliqua indicia licet ostendere. *Primum* est, si media illa, & efficacia  
sint, & simul suaui: sic enim magis conformia sunt gubernationi diuinæ Sa-  
pientia: de qua dicitur, quod *omnia disponat Fortiter & suauiter*. Ita ut forti-  
tudo temperetur suauitate, ne sit seuerus; & suauitati fortitudo coniungatur,  
ne sit remissior. Ex quo fit, illas Regulas esse perfectiores, quæ aptius con-  
iungant Exercitia Orationis & mortificationis, inde enim prouenit effica-  
citas & suauitas in reliquis medijs. Nam quemadmodum ignis & malleus a-  
pprunt ferrum, (nam ignis illud mollescit: malleus autem tundit & flectit)

6.  
e Psal. 18. 9.  
f Pro 6. 23.

2. 2. q. 188.  
4. 6.

Vnde sit  
excellentiæ  
Religionis.

1.  
g Sap. 8. c.

2.

h Cant. 4.6

3.

Mentalis  
oratio effi-  
caciore vo-  
cali.

4.

Art. 6. ad 3.

5.

6.

S. Tho. sup.

ita Oratio & mortificatio efficaciter & suaviter aptant & accommodant  
ipsa corda: oratio enim calore deuotionis ea emollit; mortificatio autem  
fleat ut suscipiant virtutum imagines. Et hoc nos in Religio assimilatur  
h *monti myrrhae & colli thuris*, ut postea videbimus. Et quoniam Oratio ma-  
talis efficacior ad hoc est vocali: ideo Religio illa censetur hoc nomi-  
perfectior: quæ locum suum vocali Orationi tribuens, regulas etiã & docu-  
ta tradit ad mentalem Orationem aptissima; præscribens tempus in qua  
la exerceatur: ut meditatio & contemplatio recollecta & attenta remota  
ternarum cor emolliat, & animum addat ad amplectenda & opere execu-  
da reliqua suæ Professionis media. Et similiter quemadmodum mortifi-  
tio interior proprii iudicij & voluntatis, & appetitus nostri propensio  
præstantior est, & vtilior externa mortificatione, quæ corpus affligit, in-  
nijs, & alijs corporalibus asperitatibus: ita Religio illa inter eas, quæ cunctis  
respiciunt finem, perfectior erit, cuius Regulæ magis promouent internam mor-  
tificationem, quæ omnibus potest esse communis, & ad omnia est vtilis, in-  
cesso tamen suo loco mortificationi externæ: quæ (ut idem Angelicus Do-  
ctorasserit) non est melior quod est maior, sed, quod magis est fini institui  
proportionata. Cum enim illa non sit verè aliud, quàm instrumentum per-  
fectionis: ratio ipsa ac discretio dicet, non plus de ea sumendum esse, quàm  
ad principalem finem intentum sufficiat; ne, si plus sumatur, potius impedi-  
at; & si minus, etiam non iuuat.

QUINTVM signum perfectionis in Regulis est, cum ita res præcipue  
Religionis attingunt, ut locum relinquat Obedientiæ Superiorum, qui  
lex viua & animata: si enim Regula omnia constitueret, & attingeret, velles  
que omnes eodem modo deducere: debiles subirent onus grauius, quàm ferre  
possent; robustiores verò leuius, quàm opus haberet. Sed superioris discre-  
tio potest vtrumque disponere ad omnium vtilitatem: si illi Regulæ relin-  
quant, quid cum illis agere debeat, attenta varia dispositione & constitutio-  
ne Subditorum. Quamuis nec tot res, eiusdem iudicio sint relinquenda, ut  
videatur nimium. nam cum magna sit varietas iudiciorum ac sensuum in  
varijs Superioribus: esset quoque in gubernatione ipsa, & moribus contra-  
niformitatem, quam ordo Religiosus exigit; & contra finem, in quem ipsa  
leges & Regulæ conscribuntur.

DENIQUE illa perfectior est Religio, quæ plura media, & quidem ex  
præstantiora, & aptiora complectitur, ad finem, in quem tendit: nam in hoc  
magis assimilatur Ecclesie Catholice, complectenti omnem multitudinem  
operum studiosorum; & in vnoquoque quod summum est & perfectissimum. Quare  
Religio illa, quæ tanquam finem proprium habet, animas iuuare, eod erit per-  
fectior, quod plura amplectetur ministeria, quibus illæ proficiant: docendo

scilicet

scilicet omne genus personarum varias facultates & scientias; concionando apud fideles; disputando contra infideles; confessiones audiendo, & sacramenta administrando; visitandō carceres, Xenodochia, & alios infirmos, curando eos, vt piē moriantur, & alia similia præstando. Cū enim Religio sit corpus quoddam mysticum, varia habens membra, sicut corpus ipsum humanum: potest varia ministeria ita exercere, vt vnum non impediatur alterum facit enim ea per varios suos Religiosos; tribuens vnicuique regulas præclaras, ad benè fungendum suis officijs. Ex quo fiet, vt totum corpus sit valde perfectum cuius partes aded sunt perfectæ in ea perfectione, quam cuiusque officium requirit. Nec propterea, qui ad aliquam religionem vocantur, etiam minùs perfectam; vocationem suam negligere debent: cū enim D. N. omnibus religionibus prospiciat de subiectis & personis; sciatq; quid vnicuique magis expediat: illa religio cuique est eligenda, ad quam Dei vocatio deducit, vt apparebit ex ijs, quæ postea dicemus.

## CAPVT IX.

MIRABILIS ET STVPENDVS MODVS quo Deus D. N. erigit Religionis, tribuens Fundatoribus eminenter spiritum & perfectionem illam, quam in suis Regulis descriperunt; & hac ratione alios inuitans ad eosdem sequendos.

QVEMADMODVM Christus D. N. ædificauit domum & ciuitatem Ecclesie suæ super duodecim fundamenta, siue preciosissimos lapides fundamentales, qui (vt ait S. Ioannes) sunt duodecim Apostoli, inter quos alijs præluxit S. Petrus, tanquā caput & b. petra præcipua fundamentalis, super quam ipse Christus suam fundauit Ecclesiam. Per quos oēs in virtute c. summi lapidis angularis qui est ipsemet Christus, creuit (vt ait Apostolus) corpus hoc mysticū, & progressum est hoc ædificiū Conuersione innumerebilium hominum, qui eius doctrinā sulceperunt: ita etiam ipse Saluator: qui præcipuus est fundator & fundamentum omnium religionum, cū recens vult aliquam erigere, vt plurimum eam ædificat supra paucos aliquos viros, magni spiritus & excellentis sanctitatis: quorū vnum aliquem eligit tanquā præcipuū, & caput reliquorū. Quemadmodū fecit in religione Carthusianorum, quā fundauit super S. Brunum, & lex eius socios; & Minorū super S. Franciscum & alios duodecim; & societatem Iesū super Patrem nostrum S. Ignatium, & nouem eius socios. Cui præcipuo fundatori eminentiùs inprimit spiritum, sanctitatem, & perfectionem

propriam

a Apo. 21. 14

b Mat. 6. 18.

c Eph. 2. 20.

Quomodo Religio  
crescat.

1 Esth. 10. 6

propriam Instituti, quod debet profiteri: ita ut eius vita sit institutum quodam viuum, viuaque Regula ad exemplar aliorum; cui etiam inspirat, vultum Institutum eiusque constitutiones, & Regulas conscribat, & sic alii inuiter, qui ipsum sequantur, aut comitentur, sequendo ipsum Christum, eam formam viuendi. Et hac ratione crescit Religio; adeoque alte ascendit, ut liceat de ea dicere, quod est scriptum de Esther: *a paruulo fons exiit in iudaeam, & in lucem solemq; conuersus est, & in aquas plurimas redidit.* Et casus fons aded paruus erat, atque fuit Religio S. Francisci, & S. Dominici, & Societatis Iesuy in suis initijs: huc tamen fonticulus breui tempore creuit in flumen plurimarum aquarum, rigans totum ferme orbem terrarum: nam in varijs prouincijs, & ciuitatibus plurimi Conuentus sunt conditi, cum ingenti numero Religiosorum Sanctorum ac Sapientum, qui exemplo & doctrina sua pastum & potum spiritualem praebeant fidelibus; & tanquam si illos illuminant, & accendunt, & influentias communicant vitae aeternae. Hic paruulus fuit vnusquisque horum Sanctorum fundatorum, quia ipsi in oculis se paruulos iudicabant; & in illis initijs ab alijs contemnebantur: postea Dominus tanta eos sapientia & sanctitate repleuit, ut singuli eorum fuerint, sint, & futuri sint fluius, lux, & sol totius suae Religionis. Nam si exemplari sua vita, & admirandis constitutionibus ac Regulis, quas composuit, (quod tamen totum copiose à Domino nostro acceperat) irrigat, illuminat, viuificat, seruoremque suis Religiosis impertit, & suam Religionem crescere, ac per varias orbis partes dilatari facit.

§. I.

1.  
2 Ezecl. 29  
& c. 31.

**M**ODVM, quo Deus D. N. in his omnibus progreditur, explicare licet per ea, quae Ezechiel Propheta de se ipso refert: *vidis, inquit, & a manu missa ad me è caelo, in qua erat involutus liber: & expandis illum coram me, & dixit ad me: fili hominis comede volumen istud, & vadens loquere ad filium Israel. Et dixit ad me: venter tuus comedet, & viscera tua complebuntur volumine isto quod ego do tibi: & comedis illud: & factus est in ore meo sicut mel dulce. Et dixit ad me: fili hominis, vade ad domum Israel, & loqueris verba mea ad eos. Hic modum possumus intelligere, fundatorem cuiusque Religionis esse hunc filium hominis, quem appellamus hoc nomine, ut hinc tanquam filius Adam imbecillitatem suam agnoscat; inde verò celsitudinem suae vocationis imitandum scilicet verbum diuinum incarnatum, qui se ipsum, etiam si filius Dei, appellat tamen filium hominis. Manus, quae venit è caelo, est inspiratio, & Illustratio spiritus Sancti, qui in manu sua portat librum quem in quo sunt Regulae propriae Instituti eius. Inspirata autem, eiq; explicat verba, & exercitia & ministeria, quae profiteri debet. Et voce efficitur*

hujus-

huiusmodi vocationis, ei dicit: fili hominis, accipe de manu mea volumen istud, & comede vsque ad satietatem. & viscera tua, omnes scilicet potentiae interiores, memoria, intellectus, voluntas, & appetitus impleantur veritatibus & virtutibus, quae in illo continentur, cum omni plenitudine, quam exigit professio, ad quam tendis. Comede, & immitte in cor tuum modum hunc paupertatis & obedientiae; & reliqua Exercitia, quae tibi ostendo. Postquam autem totum comederis, tibi que vt proprium & familiare reddideris: vade per provincias & loca Ecclesiae meae, & praedica eas fidelibus, & communica ijs, quos ego elegero, vt me tecum sequantur. Inspirationi & vocationi huic paruerunt Sancti Patriarchae, & fundatores, & quisque suum comedit librum, & eminenter exsequutus est, quae sui erant Instituti, in Exemplum totius mundi: tribuentes sibi honori, quod suum Ducem & Magistrum imitarentur, *b qui prius capit facere, quam docere*: cuius amore volumen illud factum est in ore eorum sicut mel dulce: maxima enim sua oblectatione modicum hunc vite sunt amplexi, dicentes cum Dauide: *c quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo*: & eadem cum maxima mea iucunditate alijs praedico, vt audiendis & amplectendis delectentur. Cum hac illi animi voluptate librum conscripserunt suarum Constitutionum & Regularum, excipientes illa ex propria experientia & virtutibus, quas Deus in ipsorum cordibus scripsit. Quas cum scriptas haberet, libro illo inuitabatur habentes appetitum & propensionem ad ipsos sequendos, dicentes eis: filij hominis accipite volumen istud, & comedite; amplectimini hoc Institutum, & in illo pergitte, *d imitatores mei estote, sicut ego filium hominis IESVM Christum imitatus sum* in hac vite ratione, quam ipse mihi inspirauit.

S E D melius adhuc rem hanc declarabimus alia re simili, quae euenit S. Iohanni Euangelistae, cum vidisset Angelum fortem descendentem de caelo, & habentem in manu sua libellum apertum, e *Andini*, inquit, *vocem de caelo loquentem mecum, & dicentem: vade, & accipe librum apertum de manu Angelus*. *Et abiit ad Angelum dicens ei, vt daret mihi librum, & dixit mihi: accipe librum, & denota illum. & faciet amaricari ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tanquam mel*. *Et dixit mihi oportet te, prophetare gentibus, & populis, & linguis, & Regibus multis*. Referebat hic Angelus (vt ait Beda, & supra est insinuatum) Christum Seruatorem nostrum, in cuius manu est liber Legis Evangelicae, & perfectionis, quam proficetur qualibet Religio Non enim solum infinita sua Sapientia eam comprehendit, sed eminentissimè illam habet in sacratissima sua anima expressam, cum potestate eam cui voluerit communicandi. Sed vox caelestis, quae est diuina vocatio, loquitur ad cor eius, quem Deus in Fundatorem Religionis elegit; ei que dicit: vade ad hunc magni consilij Angelum, & pete ab eo perfectionis librum, quem in manu sua habet, supplex orans, vt

Verba  
Christi al-  
loquentis  
Fundatores  
Religionum.

b *Act. 1. 1.*

c *Pf. 118. 103*

d *1. Cor. 11. 1*

2.

e *Apo. 10. 8*

Cap. 5.

eum tibi det apertum:aperiens scilicet tibi, quidquid facti opus est, ut perfectus euadas in ea vitæ ratione, qua ipse vult obsequium suum & gloriam te promoueri. Et hic Dominus, qui nihil aliud cupit, respondet ei, ipso potius opere, quam verbis: *accipe librum, & deuora illum*, & immitte intra te ipsum; ut statim incipias prophetare, & alios excitare ad hunc vitæ modum propheticum & cælestem, communicando illum omnibus nationibus personis, quæ acceptare voluerint. Sed attēde, quod licet *in ore tuo futurum dulce, sicut mel; faciet tamen amaricari ventrem tuum*, cum erit digerendum. Nam licet dulce sit ac iucundum, Dei illustrationes recipere & veritatem virtutes supernaturales cognoscere, ac de eisdem coram hominibus loqui, ut ad perfectionem sectandam perueniantur; omnium tamen horum exequutio magnas secum adfert amaritudines, eò quod multe sint persequutiones ac tentationes Dæmonum, seculariū, & falsorum fratrum contra te. Non tamen propterea abijciendus est animus, siquidem liber tibi ad hoc traditus, ut eum promulges ad gloriam Dei, & bonum Ecclesiæ eius. His omnia experti sunt Sanctus Benedictus, & Sanctus Franciscus, & sanctus Pater Sanctus Ignatius, & alij Patriarchæ: qui in suarum Religionum foundationibus, & earum Regularis conscribendis, graues difficultates & labores sustinuerunt. Sed idem Dominus, qui illos vocauit, librumque eis dedit, auxilio eis fuit ad eum promulgandum, & homines adducendos, qui illum ceperent, non obstantibus tot mundi huius contradictionibus. quod ipsi fundatores duplici via præstiterunt: tū vita sua exemplari, & quodammodo prodigiosa, quæ mundum rapiebat in admirationem, & ad imitationem quodammodo impellebat; tum efficacia suarum rationum, concurrente ipso Domino nostro cum illorum verbis & rationibus, ad multorum hominum voluntates permouendas, & ad ipsos fundatores imitandos alliciendas.

QUADROPTER dicere licet, Angelum illum quem S. Ioannes vidit habentem in manu sua librum, esse nuncium & legatum ipsius Christi, & imaginem quandam quasi ad vivum cuiusque Fundatoris Religionum: in cuius manu Christus D.N. librum suarum Regularum posuit, ut omnibus tradideretur, quos ipsemet Dominus ad id vocaret & eligeret, per vocem illam cælestem, diuinam scilicet inspirationem. Non enim aliud est vocatio ad Religiosum Statum, quam vox quædam, quæ auditur in corde hominum, & illis dicens: vade ad Angelum, & pete ab eo librum, quem habet in manu sua: hoc est, vade ad Sanctum Franciscum, aut S. Dominicum, aut S. Ignatium, & ad eos, qui eorum locum tenent in terra, & pete ab eis, admitti te in ipsorum Religionem, darique tibi librum Regularum & Constitutionum apertum, beneque explicatum, ut eo vorato, & ad cor tuum transmissio potius in anima tua exprimere virtutes in ea perfectione, quæ in eis con-

Dulcia  
non sunt  
amaris.

nerur. Et quemadmodum Sanctus Ioannes statim paruit cœlesti voci, accessitque ad Angelum, & petijt librum, & accepit: ita qui vocantur efficaci Dei vocatione, audiunt diuinum eius impulsus, & statim accedunt. vt admittant in Religionem procurent; neque à petendo desistunt, donec Regulatum librum accipiant; & serid se offerant ad eum vorandum, & in sua vice- tra transmittendum. Sed aduertant tamen, quòd initio, durante sensibili di- uinæ vocationis feruore, dulce sit quali mel acceptare & amplecti quidquid iustitiam illud continet, ita vt videatur ipsis suavis valde, ac incunda obe- dientiæ, amabilis paupertas, dulcis Castitas, & valde grata ipsa subiectio, & sui ipsorum abnegatio, vt ita imitentur ipsum Seruatorem: at progressu tē- poris, cum manus operi admouetur, gustusque ille sensibilis deficit, qui, dum liber erat recens, feruebat; incipiunt aliquæ amaritudines lentiri, quæ interiora spiritus vexant ob resistantiam & rebellionem ipsius carnis. Qui autem strenuè & fortiter perseverat, sentit crescere spiritus calorem & fer- uorem, & igne diuiniamoris accendi, quo totus liber facillè digeritur, eiul- que amaritudo conuertitur in dulcedinem, ita vt valde sit iucundus ac sua- us per reliquum vitæ tempus.

## §. 2.

QVĪD AVTEM mirum est, tantam hominum multitudinem confluere ad quamcunq; Religionem recens fundatam, cum vox Dei mittatur per Angelum quendam adeo admirabilem, qualè ipse S. Ioannes nobis depingit, cum sex stupendis proprietatibus: ait enim *a cum amictum fuisse nu- be & iridem habuisse in capite, faciem fuisse vt solem, pedes tanquam columnas ignis, & vocem eius tanquam leonis rugientis, & in manu sua habuisse libellum apertum.* Quid autem hoc totū est aliud, quàm effigies quædam, valde apra status Religiosi, cuiusq; Fundatoris, & cuiuscunq; exemplaris viri eū profitentis; qui in vita sua est tanquam Angelus ob eiusmodi Professionis celsitudinem. Nubes enim, quæ est amictus est ipsa puritas: quæ oritur ex renunciatione rerum omnium terrenarum. Quemadmodum enim nubes sunt vapores subtilis, è terra eleuati, & ab ea fugientes in altum ascendentes. Ita perfectus Religio- sus mundum fugit; & res omnes, quas in terra possidebat, deserens, eleuat se super se, ad quarendas res cœlestes. Hæc igitur renunciatio est eius amictus, & ornatus; & eodem tegit spiritum suum, quamuis corpus appareat nudū. Cœlestis Iris tricolor, quam in capite habet, refert perfectam reconciliatio- nem & amicitiam cū Deo, ortā ex tribus votis Castitatis, Paupertatis & Obedi- entie; quemadmodū enim s. b. *Arcus ille fuit signū pacis & fœderis, quod Dominus iniit cū Noë, quod nō essent futura ultra aque diluuii ad delendum vniuersā car- nem:* ita tria vota, signa sunt perfectæ amicitie & fœderis, quod iniit Domi- nus noster cum Religioso, & pignus, quòd non mergetur diluuiio peccato-

3.

a Apo. 10. 1.

1.

2.

Iris quid  
denotet.  
b Gen. 9. 13.

c Ps. 102. 4.

rum, & calamitatum, quibus mundus inundat, sed e coronabitur (vt ait) *in misericordia & miserationibus*, modò ipse ed' ta uora, integrè seruat, calcans ea super caput suum tanquam rem maximè charam, & quam plurè ciat, quàm cetera omnia, quæ sunt in terra.

3.

d Luc. 9. 29.

Mat. 17. 2.

FACIES sicut Sol, significat splendorem sanctitatis, & feruorem in omnibus virtutibus, speciatim in eis, quæ ad contemplatiuam vitam pertinent agendo familiariter cum Deo D. N. in oratione & contemplatione: hinc enim prouenit lumen diuinarum illustrationum, quæ spiritum transformant in similitudinem diuinã. Nam quemadmodum Christus D. N. d' dem uera transfiguratus est, & resplenduit facies eius sicut Sol: ita Religiosi, oratione, & profitentur: obtinent felicem transfigurationem, splendentes sicut ipsi heroiæ uitæ suæ exemplis.

4.

HINC prouenit, ut pedes sint sicut columnæ ignis: nam gressus quibus pergunt in Exercitijs uitæ actiuæ, & in operibus misericordiæ corporali & spiritualibus, sunt gressus fortes, constantes, & amore Dei, zeloq; repara di proximorum necessitates, iuxta sua Instituta accensi: nec deficientes in iustmodi operibus propter labores ac defatigationes, quæ in eis tolerantur. Et quemadmodum idem Angelus *pedem suum dextrum habebat super mare, & sinistram autem super terram*, ut ostenderet, se omnia complecti: ita chara perfectorum Religiosorum, præcipuè eorū, qui uitam mixtam perfecti præferunt, complectitur omnes homines, cupiens omnibus benefacere: igne diuini amoris inflammare pergentes per uniuersam terram, & nauigantes per omnia maria, ut hunc ignem projiciant in omnes peccatores; subuenientes maiori cura & feruore, maximè indigentibus ac desertis: ac propterea dextrum pedem ponunt super mare, quod significat peccatores magis turbatos & inquietos, qui instar furiosi maris feruent in suis passionibus & improbitatibus, cuiusmodi sunt hæretici & gentiles: ad quorum conuersionem magna uelocitate ita accurrunt: ut non negligant ponere sinistram pedem super terram; attendentes etiam adiuuandis reliquis fidelibus in solida existentiis hoc est fundatis & innitentibus ueræ fidei; sed indigentibus etiam subsidio, ut charitatis igne inflammentur.

5.

Tim. 1. 15.

Ac propterea uox Angeli illius est tanquam *rugitus leonis*: nam inter sensu, quo afficiuntur propter Deum offensum, & iacturam animarum, prædicant magna uis & ingenti fortitudine incutientes hominibus timorè, propositis minis iræ Dei, Mortis, Iudicij, & Inferni: ut peccata deserentes, recipiant se ad misericordiam diuinam, ut eorum impetrent ueniam: ad quam inuitat, & allicit eos signis arcus illius, siue Iridis, quam ipsi gestant super caput suum, constituentes se ipsos sæpè tanquam exemplum, quemadmodum faciebat S. Apostolus.

D. N. P.

6.  
DENIQUE habent illi in manu sua *librum* continentem ea, quæ alijs proponunt, manifestant enim omnibus hominibus librum Euangelicæ legis, ita tamen ut ipsi primi manum operi admouerint, ut nō solū verbo, sed exemplo etiam illos permoueant: tunc enim vox erit tanquam rugitus leonis, fortis, & utilis; quando simul liber legis ita est in manu, ut qui loquitur, etiā operetur; & qui prædicat, etiam exequatur. Sed habent etiam in manu proprium sui Institutum librum, prædicantes illum omnibus aptis ad ipsos sequendos, vocantes & iuuuantes eos, ut illum acceptent & amplectantur.

Quid igitur mirum, si multi audiant & sequantur hanc vocationem; quæ non hominis est, sed Angeli nomine Dei loquentis? quis nō admiretur, permoueatur, & afficiatur ex amictu illo nubis, ex corona, pulcherrimi illius arcus cælestis, & splendore faciei tanquam Solis ex fortitudine pedum tanquam columnarum ignis? quem non terreat & pauere faciat vox, tanquam rugitus leonis? quem non alliciat manus tali libro exornata? & quomodo talia exempla cum verbis huiusmodi non sufficient ad commutanda corda? consueuimus oculos in historias præcipuarum Religionum Ecclesiæ, & inuenimus, eas hac via excreuisse, adferentes ingentem stuporem excellentiæ, & præstantiæ vitæ ac doctrinæ suæ, ut postea videbimus.

## CAPVT X.

ADMIRANDVM; CENTVPLI PRÆMIUM Religioso Statui, ad eius conseruationem & augmentum, annexum: & quanta bona illud complectatur.

VM DEO D. N. nota sit hominum natura & propensio, qua valde mouetur & allicitur ad laborem, ob mercedem & spem ingentis præmij: non satis habuit, quod Religionis domum, variolq; eius ordines fundauerit cum ea amplitudine & splendore, quem diximus: Sed cupiens eius conseruationem & augmentum, & plurimos esse, qui afficerentur ad habitandum in ea, & viuendum absq; periculo ab ea recedendi: in vtrumq; hunc finem fecit in suo Euangelio insignem quandam promissionem ijs omnibus, qui propter ipsum renunciarent omnibus quæ haberent, ipsumq; in Perfectione sequerentur, quemadmodum Apostoli fecerant. Ac propterea admirabili sua prouidentia sciens, renunciationem omnium personarum & rerum huius mundi, & oblationem, perpetuamq; votorum ac legum Religiosarum obseruantiam, esse vere crucem, iugum, & onus ex se valde graue; imò additamentum grauis oneris super crucem communem vitæ Christianæ: voluit aliquid pro-

Promissio  
Dei facta  
relinquen-  
tibus om-  
nia propter  
eum,

a Matt. 11. 9

b Ma. 19. 29

Mar. 10. 9

Luc. 18. 9

Tuba Chri.

sti.

In Declam.  
super hæc  
verba.

c Psal. 116. 4.

d Ezech. 41

19.

e Prov. 3. 16.

mittere, quod quasi in promptu datum, iugum ipsum multum alleviatum in omnibus statibus verum esset, quod aliàs dixerat, *a tollite iugum meum per vos, & inuenietis requiem animabus vestris; iugum enim meum suave est, & leue.* Promissionem illam ita referunt tres Euangelistæ: *b amaro co vobis, nemo est, qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, & propter Evangelium, qui non accipiat centes tantum, nunc in tempore hoc, & in seculo futuro vitam æternam.* Hæc promissio est suavissima, & iucundissima tuba, quâ Christus Dominus homines vocat ad Religionem: cuius exsequutione pacatos & contentos retinet omnes in ea habitantes. Propter hanc promissionem (ait S. Bernardus) Ecclesiam clamare ad immortalem suum sponsum, ac dicere: *c propter verba laborum tuorum ego custodivi vias duras.* Hæc, inquam, verba sunt, quæ persuadent hominibus contemptum huius mundi, & paupertatem voluntariam. Hæc implent claustra Religiosis, deserta Monachis, & Anachoretis: hæc Ægyptum spoliant, & preciosissima quæque monilia eius auferunt. Hoc est verbum viuum & efficax, quod conuertit animas, & ad felicitatem veræ sanctitatis æmulationem prouocat: quia innititur fideli promissioni tantipremij. Quam promissionem infallibiliter implebit, qui eam annuntiat: quia est infinite verax, & potens: ideoque citius cælum & terram transibunt, quam vel iota vnum, aut vnus apex desit eius promissioni. In qua duplex expressè promittit præmium: alterum futurum in æternâ vita; alterum præsens, quod vocat centuplum, siue pro vno centum. Cuius enim bene nouerit, plurimum nos ad laborem excitari spe præmij præsentis: non satis esse existimauit, quod promitteret nobis in vita futura præmia, nisi etiam promitteret huius vitæ. Anima enim nostra duplicem habet statum: alteram in corpore mortali, & passibili; alteram post mortem, quia ipsa est æterna. In primo arat, & seminat, laborat, pugnat, vincit; altero colligit omnem suorum laborum fructum, & coronam recipit præmij suarum victoriarum. Sed ne spiritus & corpus in laboribus præsentibus deficeret: opus erat, aliquos etiam fructus præsentis colligere. Et hæc hic sæpius consequantur victorias: par erat, etiam his aliquas recipere coronas & præmia, quibus animarentur ad progrediendum feliciter in vitam æternam. quâ obrem in templo, quod vidit Ezechiel, depicti erant in throno Cherubini habentes duas facies: faciem scilicet hominis, & faciem leonis; & palmam vnâ iuxta faciem hominis, & palmam alterâ iuxta faciem leonis, ut intelligeremus: tam spiritum quàm corpus receptorum duas palmas, vnâ in æternâ vita, significatâ per manum dexteram; alteram in hac, significatâ per sinistram. Nam (vt Salomon dixit) *e Sapientia diuina, vt nos ad ipsam sequendam inuitaret; habet in sinistra diuitias & gloriâ, quas nobis distribuat; in dextera*